O vereador Nilso Vaz Torres no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica
de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte
proposição:

INDICAÇÃO Nº 2194/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, a implantação de um

ponto de ônibus na rua Aurora Bonetto Padilha, Lagoa Grande.

JUSTIFICATIVA

A instalação de um ponto de ônibus se faz necessária visto que moradores e

transeuntes da região precisam andar por alguns quilômetros até chegar ao ponto de ônibus

mais próximo, a instalação de um ponto de ônibus na região solicitada contribuirá para

organizar o fluxo de passageiros, facilitar o acesso ao transporte público e atender uma

demanda recorrente da comunidade local, promovendo melhor qualidade de vida e maior

eficiência no sistema de transporte urbano. Diante disso solicito a Mesa Diretora

responsável para que tome as providências cabíveis.

25°41'02.8"S 49°26'53.9"W

Câmara Municipal de Araucária, 10 de Dezembro de 2025.

_________________________________________________

NILSO VAZ TORRES
VEREADOR

(Assinado digitalmente)

		2025-12-10T13:48:55-0300
	NILSO JOSE VAZ TORRES:815.712.759-91 1